

# Lucrari de reparatie la gradinita de copii "Guguta" din or. Telenesti

(denumirea obiectivului)

## DEVIZ LOCAL №

### Lucrari de reparatie la gradinita de copii "Guguta" din or. Telenesti

Valoarea de deviz 92 270 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Lucrari exterioare (la scari, trotuar si fatada).</b>				
1	RpCK42C	Desfacerea pardoselilor reci din placi de beton, marmura, piatra, gresie, placi ceramice, etc	m2	9,880	67,89 66,22	670,77 654,26
2	CN54B	Aplicarea manuala a grundului "Betoncontact" intr-un strat, (consum 0.21 kg/m2)	m2	9,880	17,06 10,23	168,60 101,11
3	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2	9,880	107,88 59,51	1 065,88 587,99
4	CG17D1	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: egale sau mai mici de 16 m2 (scari)	m2	9,880	513,43 246,48	5 072,65 2 435,24
5	CI14A	Elemente liniare din placi din gresie ceramica aplicate cu adeziv	m	8,400	196,62 42,48	1 651,62 356,87
6	CF02A	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar var-	m2	4,000	141,25 101,97	565,02 407,86

		ciment marca M 25-T pentru sprit si mortar M 10-T pentru grund si stratul vizibil, pe zidarie de caramida sau blocuri mici de beton				
7	CF05A	Tencuieli interioare de 3 cm grosime, executate pe impletitura de sirma, driscuite, cu mortar de ciment-var marca M 100-T pentru smir, mortar de ciment-var marca M 50-T pentru grund si mortar de var-ciment M 10-T pentru stratul vizibil, executate manual pe suprafete drepte, inclusiv montarea armaturii de otel si a impletiturii, aplicate la pereti	m2	8,700	298,80 195,33	2 599,57 1 699,40
8	CF11A	Tencuieli exterioare stropite pe zidarie de caramida sau beton (cu matura sau masina) de 3 cm grosime, executate manual, cu mortar de ciment-var M 50-T pentru sprit si mortar de var-ciment M 25-T pentru grund si stratul vizibil in cimp continuu	m2	22,500	204,11 152,95	4 592,46 3 441,29
9	CF17D	Diverse lucrari - adaos de colorant, ROSU, etc.	kg	3,000	283,61 5,95	850,83 17,84
10	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3	3,500	528,21 84,00	1 848,73 294,00
11	CC03C	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la placi	kg	77,140	28,03 2,56	2 162,02 197,13
12	CB03A1	Cofraje din panouri re folosibile, cu placaj de 8 mm pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2	6,000	119,09 89,22	714,54 535,31
13	CG22A2	Pardoseli din beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, cu aplicarea unei scliviseli de 2 mm, turnat pe loc,	m2	35,000	216,82 106,21	7 588,82 3 717,43

		in incaperi cu suprafata mai mare de 16 mp (trotuar)				
14	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2	5,000	23,48 22,94	117,39 114,71
15	CF02A	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar var-ciment marca M 25-T pentru sprit si mortar M 10-T pentru grund si stratul vizibil, pe zidarie de caramida sau blocuri mici de beton	m2	5,000	141,56 101,96	707,82 509,82
16	CN54B	Aplicarea manuala a grundului "Betoncontact" intr-un strat, (consum 0.21 kg/m2)	m2	14,000	17,04 10,20	238,62 142,75
17	CF11A	Tencuieli exterioare stropite pe zidarie de caramida sau beton (cu matura sau masina) de 3 cm grosime, executate manual, cu mortar de ciment-var M 50-T pentru sprit si mortar de var-ciment M 25-T pentru grund si stratul vizibil in cimp continuu	m2	14,000	204,16 152,95	2 858,29 2 141,25
18	RpCJ06C	Reparatii de tencuieli interioare, in jurul tocurilor si pervazurilor, la usi si ferestre, de 2 cm grosime, driscuite, executate cu mortar de ciment-var marca 25 T, avind spaletii drepti, intre 25 - 35 cm latime	m	38,000	78,95 71,37	2 999,95 2 712,24
19	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2	5,700	126,42 103,60	720,62 590,54
20	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	5,700	5,32 2,53	30,34 14,44
21	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in	m2	5,700	64,20 46,81	365,93 266,81

		emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual				
22	RpCI29A	Sisteme de jgheaburi prefabricate, tip BRASS, din tabla	m	2,500	262,42 31,61	656,05 79,02
<b>Total Lucrari exterioare (la scari, trotuar si fatada).</b>						<b>38 246,52</b>
<b>Incluziv salariu</b>						<b>21 017,31</b>
<b>2. Lucrari interioare (viceu).</b>						
23	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	22,000	5,35 2,55	117,68 56,08
24	CF05A	Tencuieli interioare de 3 cm grosime, executate pe impletitura de sirma, driscuite, cu mortar de ciment-var marca M 100-T pentru smir, mortar de ciment-var marca M 50-T pentru grund si mortar de var-ciment M 10-T pentru stratul vizibil, executate manual pe suprafete drepte, inclusiv montarea armaturii de otel si a impletitunii, aplicate la pereti	m2	8,700	298,80 195,33	2 599,57 1 699,40
25	CI06C	Placaj din fainata smaltuita, nesmaltuita, mata sau lucioasa cu placi de aceeasi culoare si format cu dimensiuni de la 15 x 15 cm pina la 30 x 30 cm, executate pe suprafete plane la pereti si stilpi, inclusiv glafurile si muchiile, cu rosturi alternante, in incaperi cu suprafata mai mare de 10 mp, fixate cu adeziv pentu montarea placajelor	m2	12,750	457,75 208,19	5 836,27 2 654,46
26	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2	9,350	126,53 103,69	1 183,02 969,51
27	CN53A	Grunduirea suprafetelor	m2	9,350	5,34	49,94

		interioare a peretilor si tavanelor			2,54	23,79
28	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	9,350	64,10 46,71	599,29 436,75
29	CF59D	Placarea suprafetelor cu un strat de PGC cu executarea carcusei metalice simple plane, cu inaltimea pina la 4 m: tavane fara izolatie	m2	3,600	286,92 162,39	1 032,92 584,59
30	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2	3,600	107,88 59,48	388,38 214,13
31	CG17D1	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: egale sau mai mici de 16 m2	m2	3,600	513,39 246,41	1 848,20 887,09
<b>Total Lucrari interioare (viceu).</b>						<b>13 655,27</b>
<b>Incluziv salariu</b>						<b>7 525,80</b>
		<b>3. Gard din sectii de metal pestilpi din beton</b>				
32	TsH92B	Incarcarea in auto: sol (pamint) cu bolovani, cu pietre	t	0,208	93,94 93,94	19,54 19,54
33	TsH93B	Descarcarea din auto: sol (pamint) cu bolovani, cu pietre	t	0,208	61,30 61,30	12,75 12,75
34	CO06B	Imprejmuiri din panouri de gard din rama fixata pe stilpi din beton armat prefabricat montati la 2 m distanta interax, cu inaltimea la coama de 1,5 m (Panourile de gard si stilpi din beton sunt procurate de beneficiar)	m	48,000	169,85 93,47	8 152,99 4 486,42
<b>Total Gard din sectii de</b>						<b>8 185,28</b>

**metal pestilpi din beton****Incluziv salariu****4 518,71**

Cheltuieli direct	lei	60 086
Asigurarea sociala	24,00 %	7 935
Cheltuieli de transport	7,00 %	1 723
Total:	100,00 +	69 744
Cheltuieli de regie	5,00 %	3 487
Total:	100,00 +	73 231
Beneficiu de deviz	5,00 %	3 661
Total:	100,00 +	76 892
TVA	20,00 %	15 378

**Total deviz:****92 270****Incluziv salariu****33 061**

Intocmit

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura)

Verificat

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura)